
CADERNO 4  11TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 021/2013

Objeto: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais odontológicos, destinado a atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste Município 
de Cachoeira do Piriá/Pará, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 15/10/2013, às 14:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Piriá – Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, sito à Av. Presidente Getúlio Vargas, 
534, Bairro: Centro, neste Município de Cachoeira do Piriá – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. 
Cachoeira do Piriá (Pa), 27 de setembro de 2013

 Maria Bernadete Bessa do Nascimento
 Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591042

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: 004/2013-SEMED/PMC

 A Comissão Permanente e Licitação do Município de 
Curuá-Pa comunicam aos interessados que realizará o Processo 
Licitatório na modalidade  TOMADA DE PREÇOS, tipo Menor Preço 

Global para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA E.M.E.F.I. PRINCESA IZABEL, LOCALIZADA NA REGIÃO DE 
VÁRZEA, COMUNIDADE COSTA DA MADALENA E  REFORMA DA 
E.M.E.I.F. BOM FUTURO, LOCALIZADA NA REGIÃO DE VÁRZEA, 
COMUNIDADE COSTA DO IRANDUBA, AMBAS NO MUNICÍPIO DE 
CURUÁ, com a abertura prevista para o dia 16 de outubro de 
2013, às 14:30h, na sede da Prefeitura Municipal e Curuá.
Os interessados poderão obter informações no horário as 08:00h 
às 13:00h no prédio da Prefeitura Municipal de Curuá, localizado 
na Rua 03 e dezembro, nº 307 – Sta. Terezinha, ou pelo fone: 
(93) 9156-5205.

Curuá(Pa), 25 de setembro  de 2013.
Jailson dos Santos
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591195
1º TERMO ADITIVO DE REPASSE 

N° 213.324/07-MI/CAIXA 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ 
04.144.168/0001-21.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CASCAVEL LTDA CNPJ: 
08.601.332/0001-33 Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 
2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: Execução de 
Drenagem Urbana Sustentável no Município de Redenção. Fica 
prorrogada por 180 dias a vigência do contrato que vencerá em 
30 de Março de 2014/Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. 27 de Setembro de 2013 Gabinete do Prefeito 
Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591205

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0060/2013

OBJETO: Aquisição de uniforme completo para os Agentes de 
Fiscalização do Transito do Município de Itaituba. TIPO: Menor 
Preço Global - DATA DA ABERTURA: 11/10/2013 - HORÁRIO: 
09:00h: - OBS: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA 
DO EDITAL: Sala de Licitações e Contratos, Av. Maranhão, 
s/nº. Bairro Bela Vista, (Rua 13), Prédio da DICOM, 
Itaituba/PA das 08:00 horas as 12:00 horas das 14:00 as 
17:00hs.

Kleber dos Anjos de Sousa
Pregoeiro

PREFEITURA DE TAILÂNDIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591222

AVISO DE DECRETO PREFEITURA DE TAILANDIA-PA
DECRETO Nº 288/2013

Nomeia os novos membros integrantes do CONSELHO 
MUNICIPAL de ACOMPANHAMENTO e CONTROLE SOCIAL 
do FUNDO de MANUTENÇÃO e DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA e de VALORIZAÇÃO dos 
PROFISSIONAIS da EDUCAÇÃO - FUNDEB - Município de 
Tailândia. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 87, 
Incisos I,II, X e XII e 118, Inciso I alíneas “a” e “h”, ambos da 
Lei Orgânica do Município, combinado com o que prescreve os 
Artigos 1º, 2º. e seus Parágrafos, 3º e 4º da Lei Municipal nº. 
231 de 07 de setembro de 2009.
R E S O L V E:
Art.1°. Nomear os Conselheiros abaixo relacionados, como 
membros titulares e respectivos suplentes do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profi ssionais da Educação – FUNDEB, no município de Tailândia, 
estado do Pará.
I – Poder Executivo:
a)- Membro Titular: Luiz Cláudio Bonemann
b) - Membro Suplente: Antônio Lidney Alves Rodrigues
II – Secretaria Municipal de Educação:
a)- Membro Titular: Maria da Conceição Silva Medeiros
b) - Membro Suplente: Maria do Socorro Filgueira da Silva
III - Professores da Educação Básica Pública:
a)- Membro Titular: Francisca Ramos Prado (Secretária)
b)- Membro Suplente: Maria Luisa Ferreira Farias
IV – Diretores das Escolas Públicas Municipais:
a)- Membro Titular: Claudenice Costa da Conceição
b) – Membro Suplente: Maria Marlucia Almeida da Silva
V- Servidores (Técnico-administrativo) das Escolas 
Públicas:
a)- Membro Titular: Maria Francisca Pantoja de Oliveira
b) - Membro Suplente: Suzeth Maria da Silva
VI - Pais de Alunos da Educação Básica Pública:
a)- Membro Titular: Antônio Napoleão Ramos Gama 
(Presidente)
b)- Membro Suplente: Francisco Hilário Lameira Carvalho
VII - Pais de Alunos da Educação Básica Pública, indicados 
pela entidade de estudantes secundaristas:

a) - Membro Titular: Francisca Almeida Braga
b)- Membro Suplente: Antônio da Conceição
VIII - Estudantes da Educação Básica Pública:
a) - Membro Titular: Ivone Sampaio da Silva
b) - Membro Suplente: Elisangela dos Santos Alves
IX - Estudantes da Educação Básica Pública, indicados 
pela entidade de estudantes secundaristas:
a) - Membro Titular: Herick Costa dos Santos
b) - Membro Suplente: Erika Torres da Silva
X - Conselho Tutelar:
a) - Membro Titular: Ivone Conceição Celestino (Vice 
Presidente)
b) - Membro Suplente: Lucilania Barros dos Santos Teles.
Art.2º. O mandato dos Membros do Conselho Municipal será 
de 02 (dois) anos, permitida apenas uma recondução por igual 
período.
Art.3º. Os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação 
– FUNDEB atuarão no Acompanhamento e controle, em todos os 
níveis, da transferência e da aplicação dos recursos fi nanceiros 
do FUNDEB Municipal, atuando como fi scalizadores do referido 
Programa. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 21 de setembro de 2013, 
revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA/PA, 
em 30 de setembro de 2013.

Rosinei Pinto de Souza
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591225

A D J U D I C A Ç Ã O
PREGÃO nº 063/2013/PMX. Considerando o resultado obtido 
na presente Licitação. Adjudico o fornecimento de SEMEM e 
KITS PARA IATF, bem como SERVIÇOS DE PROTOCOLO 
HORMONAIS E INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS, 
destinados à Implantação da 1ª etapa do Projeto VACA 
CHEIA, neste Município de Xinguara – Pará, referente ao 
Convênio nº 032/2013-SAGRI, fi rmado entre o Município 
de Xinguara e o Estado do Para, através da Secretaria 
Executiva de Agricultura (SAGRI). Objeto da licitação em 
questão, em favor da fi rma: Nº 1 – FREDERICO FLAUZINO 
COMÉRCIO E TRANSPORTE - EPP, estabelecida na Avenida 
Xingu, nº 557, Sala “B”, Centro, Xinguara - Pará, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 15.484.791/0001-40. Com os Lotes: nº 1, no 
valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), 2, no valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais), 3, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e 
seis mil reais) e nº 4, no valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil 
reais). Xinguara - PA, 26 de setembro de 2013. 

JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591431

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO
Nº 119/2013/PMX.

PREGÃO Nº 063/2013/PMX - RESULTADO
ERRATA

O VALOR TOTAL DO LOTE Nº 4 É DE R$ 22.000,00 (VINTE 
E DOIS MIL REAIS), CONFORME ABAIXO.

ITEM QT. UND. DISCRIMINAÇÃO 
DOS MATERIAIS

V. UNIT. V. TOTAL

LOTE Nº 4

1
2.000 SERV.

INSEMINAÇÃO 
ARTIFICAL EM 

BOVINOS

11,00 22.000,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 4 – R$ 22.000,00

Xinguara – Pará, 26 de setembro de 2013.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA-PREGOEIRO 

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 Nº 157/2013/PMX
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 

119/2013/PMX.
PREGÃO Nº 063/2013/PMX

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para o 
fornecimento de SEMEM e KITS PARA IATF, bem como 
SERVIÇOS DE PROTOCOLO HORMONAIS E INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL EM BOVINOS, destinados à implantação da 1ª 
etapa do Projeto VACA CHEIA, neste Município de Xinguara – 
Pará, referente ao Convênio nº 032/2013-SAGRI, fi rmado 
entre o Município de Xinguara e o Estado do Para, através da 
Secretaria Executiva de Agricultura (SAGRI).
VALOR GLOBAL: R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com o fornecimento 

O Egrégio Conselho Superior, em sessão pública e votação 
aberta, nominal e fundamentada, de acordo com o preceituado 
na Resolução nº 001/2012/MP/CSMP, apreciando objetivamente 
os fatos e dados concretos constantes no Relatório da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público e as informações 
prestadas pelos candidatos, concluiu pelo seguinte julgamento, 
nos termos do art. 26, II da LCE nº 57/2006: à unanimidade, 
INDICA a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA 
SILVA TAVARES à promoção à segunda entrância, para 
o cargo de 9º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, AÇÕES CONSTITUCIONAIS, DEFESA DA 
PROBIDADE ADMINISTRATIVA E FAZENDA PÚBLICA DE 
SANTARÉM, sem a necessidade de atribuição de pontuação 
pelos Conselheiros, por ser a única candidata a preencher 
os pressupostos do art. 93, inciso II, alinea “b” parte fi nal e  
VIII-A c/c art. 129, § 4º da Constituição Federal  c/c art. 61, 
inciso IV da Lei Federal nº 8625/93 e art. 151, inciso I, alínea 
“b” c/c 184, inciso II da Constituição Estadual. Em razão da 
inexistência de outros candidatos que preencham os requisitos 
constitucionais, não há formação de lista tríplice. Registrada 
a abstenção do Corregedor-Geral do Ministério Público, em 
exercício, Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, 
por entender que a sessão não poderia está ocorrendo, pois 
foi convocada como sessão extraordinária e a pauta da sessão 
extraordinária anterior foi suspensa.
9.      Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo 
de 9º PJ da Infância e Juventude, Órfãos, Interditos e 
Incapazes, Pessoas com Defi ciência e Idosos de Marabá, 
pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-044/2012 - Processo nº 
202/2012/MP/CSMP.
O Egrégio Conselho Superior, em sessão pública e votação 
aberta, nominal e fundamentada, apreciando os dados 
constantes no Relatório da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público e as normas legais vigentes, nos termos do art. 26, III 
da LCE n° 057/2006, INDICA, à unanimidade, a Promotora de 
Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, que ocupa a 21ª 
posição na lista de antiguidade da 1ª entrância, para promoção 
ao cargo de 9º PJ DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, ÓRFÃOS, 
INTERDITOS E INCAPAZES, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
E IDOSOS DE MARABÁ, em razão de ser a candidata 
mais antiga concorrendo no certame e não existir qualquer 
motivo que legitime a sua recusa. Registrada a abstenção 
do Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, Dr. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, por entender 
que a sessão não poderia está ocorrendo, pois foi convocada 
como sessão extraordinária e a pauta da sessão extraordinária 
anterior foi suspensa.
10.    O que ocorrer.
O Exmo. Sr. Presidente, em exercício, MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA ratifi cou que a presente sessão se refere à 19ª 
Sessão Ordinária, a qual foi antecipada e seria realizada em 
02.10.2013. Informou que houve um equívoco na Convocação 
nº 023/2013 e, entende que inexiste motivo para nulidade da 
sessão, uma vez que não houve prejuízo às partes.
Belém-Pa, 30 de setembro de 2013.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior


